Deutschland fiir den UNHCR

Auslandsprojekte 2025 FLUCHTLINGS

Dank der grof3ziigigen Unterstiitzung unserer Spender*innen konnten H I I- F E
wir auch in 2025 weltweit Gefllichteten helfen. Mit Giber 38,3 Millionen

Euro férderten wir eine Vielzahl von UNHCR Programmen.

Unsere Projektforderung im Ausland fokussierte sich vor allem auf die Nothilfe. Aber auch

Bildungsprojekten kommt ein wesentlicher Zuwendungsanteil zugute.

Nothilfe

Nothilfe ist der wichtigste Forderbereich der UNO-Fliichtlingshilfe. Im Krisenfall sind die
Flichtlingscamps des UNHCR fiir viele Gefliichtete die erste sichere Anlaufstelle. Das
Nothilfeteam von UNHCR kann innerhalb von 72 Stunden an jedem Ort der Welt sein und

Erstversorgung leisten.

So konnten wir 2025 den UNHCR unter anderem bei der schnellen und effektiven Hilfe in der
Ukraine, im Sudan, in Syrien oder in der Demokratischen Republik Kongo unterstiitzen.
Weltweit wurde die Nothilfe beispielsweise mit den UNHCR Programmen fiir Mal3nahmen
gegen sexuelle und geschlechtsspezifische Gewalt (SGBV) gefordert. Krisenregionen mit
besonders hohem Finanzierungsbedarf wie die Ukraine, Syrien, Afghanistan oder das Horn von

Afrika erhielten besondere Aufmerksamkeit in der Férderung.

Insgesamt flossen tUber 35,4 Millionen Euro in UNHCR-Nothilfeprogramme.

Projekt Fordersumme
UNHCR Nothilfe Ukraine* 5.927.932,52 €
UNHCR Allgemeine Nothilfe 5.445.154,16 €

(,General Emergencies, weltweit)

UNHCR Nothilfe Syrien* 5.101.100,00 €

UNHCR Nothilfe Sudan* 4.378.459,00 €

Projektforderung_2025_UNHCR Seite 1



UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

UNHCR

Nothilfe Afghanistan*

Nothilfe Region Horn von Afrika*
Nothilfe Erdbeben Myanmar*
Nothilfe Demokratische Republik Kongo*
Nothilfe Stidsudan*

Nothilfe Libanon*

Schutz vor SGBV (weltweit)
Nothilfe Venezuela*

Nothilfe Zakat

Sport als Schutzmechanismus (,Sports for

Protection Bangladesh®)
Nothilfe Zakat Syrien
Nothilfe Irak*
Nothilfe Mosambik

Nothilfe Bidi Bidi

Nothilfe Sahelregion*
Nothilfe Zentral- und Stidamerika*
Nothilfe Athiopien
Nothilfe Bangladesch
Nothilfe Jemen
Nothilfe Nigeria

Nothilfe Stideuropa*

Projektforderung_2025_UNHCR

3.066.453,76 €

2.168.000,00 €

2.023.521,35 €

1.558.663,84 €

1.250.000,00 €

1.016.999,05 €

600.000,00 €

513.000,00 €

291.249,85 €

255.988,00 €

250.000,00 €

200.000,00 €

200.000,00 €

194.678,40 €

155.421,60 €

132.600,00 €

120.000,00 €

102.400,00 €

100.000,00 €

100.000,00 €

100.000,00 €

Seite 2



UNHCR Nothilfe Region Stidafrika* 100.000,00 €
UNHCR Nothilfe Libanon 100.000,00 €

UNHCR Schutz vor Klimawandelfolgen 7.978,65 €
(,Refugee Environmental Protection

Fund“, weltweit)
UNHCR Nothilfe Libyen 5.000,00 €

UNHCR Ruckkehrhilfe Armenien 5.000,00 €

*Nothilfe bezieht sich hier auf die Zielgruppe Gefliichtete, die sowohl in ihrem Herkunftsland

als auch in den Nachbarlandern Zuflucht gefunden haben.

Bildung

Das Recht auf Bildung ist ein Grundrecht und die Verwirklichung der allgemeinen
Grundschulbildung eines der acht Millenniumentwicklungsziele. Deshalb forderten wir
Programme zur Grundschulbildung fiir geflohene Fliichtlingskinder. Im Zuge des Programmes
Educate a Child konnten unter anderem neue Klassenzimmer gebaut, Schulmaterial beschafft
und Lehrer*innen eingestellt werden. AuBerdem wurde die Hochschulbildung (DAFI) von

jungen Flichtlingen in tiber 50 Lindern weltweit geférdert.

Insgesamt stellten wir (iber 2,9 Millionen Euro fiir Bildungsprogramme im Ausland zur

Verfligung.

Projekte Fordersumme
UNHCR Educate a Child Programm 1.575.409,87 €
UNHCR DAFI Programm 1.299.000,00 €
UNHCR Grundschulbildung 50.000,00 €

Projektforderung_2025_UNHCR Seite 3



