

Auslandsprojekte 2025

Dank der großzügigen Unterstützung unserer Spender*innen konnten wir auch in 2025 weltweit Geflüchteten helfen. Mit über **38,3 Millionen Euro** förderten wir eine Vielzahl von UNHCR Programmen.

Unsere Projektförderung im Ausland fokussierte sich vor allem auf die Nothilfe. Aber auch Bildungsprojekte kommt ein wesentlicher Zuwendungsanteil zugute.

Nothilfe

Nothilfe ist der wichtigste Förderbereich der UNO-Flüchtlingshilfe. Im Krisenfall sind die Flüchtlingscamps des UNHCR für viele Geflüchtete die erste sichere Anlaufstelle. Das Nothilfeteam von UNHCR kann innerhalb von 72 Stunden an jedem Ort der Welt sein und Erstversorgung leisten.

So konnten wir 2025 den UNHCR unter anderem bei der schnellen und effektiven Hilfe in der Ukraine, im Sudan, in Syrien oder in der Demokratischen Republik Kongo unterstützen. Weltweit wurde die Nothilfe beispielsweise mit den UNHCR Programmen für Maßnahmen gegen sexuelle und geschlechtsspezifische Gewalt (SGBV) gefördert. Krisenregionen mit besonders hohem Finanzierungsbedarf wie die Ukraine, Syrien, Afghanistan oder das Horn von Afrika erhielten besondere Aufmerksamkeit in der Förderung.

Insgesamt flossen über **35,4 Millionen Euro** in UNHCR-Nothilfeprogramme.

Träger	Projekt	Fördersumme
UNHCR	Nothilfe Ukraine*	5.927.932,52 €
UNHCR	Allgemeine Nothilfe „General Emergencies, weltweit“	5.445.154,16 €
UNHCR	Nothilfe Syrien*	5.101.100,00 €
UNHCR	Nothilfe Sudan*	4.378.459,00 €

UNHCR	Nothilfe Afghanistan*	3.066.453,76 €
UNHCR	Nothilfe Region Horn von Afrika*	2.168.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Erdbeben Myanmar*	2.023.521,35 €
UNHCR	Nothilfe Demokratische Republik Kongo*	1.558.663,84 €
UNHCR	Nothilfe Südsudan*	1.250.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Libanon*	1.016.999,05 €
UNHCR	Schutz vor SGBV (weltweit)	600.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Venezuela*	513.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Zakat	291.249,85 €
UNHCR	Sport als Schutzmechanismus („Sports for Protection Bangladesh“)	255.988,00 €
UNHCR	Nothilfe Zakat Syrien	250.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Irak*	200.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Mosambik	200.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Bidi Bidi	194.678,40 €
UNHCR	Nothilfe Sahelregion*	155.421,60 €
UNHCR	Nothilfe Zentral- und Südamerika*	132.600,00 €
UNHCR	Nothilfe Äthiopien	120.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Bangladesch	102.400,00 €
UNHCR	Nothilfe Jemen	100.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Nigeria	100.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Südeuropa*	100.000,00 €

UNHCR	Nothilfe Region Südafrika*	100.000,00 €
UNHCR	Nothilfe Libanon	100.000,00 €
UNHCR	Schutz vor Klimawandelfolgen („Refugee Environmental Protection Fund“, weltweit)	7.978,65 €
UNHCR	Nothilfe Libyen	5.000,00 €
UNHCR	Rückkehrhilfe Armenien	5.000,00 €

*Nothilfe bezieht sich hier auf die Zielgruppe Geflüchtete, die sowohl in ihrem Herkunftsland als auch in den Nachbarländern Zuflucht gefunden haben.

Bildung

Das Recht auf Bildung ist ein Grundrecht und die Verwirklichung der allgemeinen Grundschulbildung eines der acht Millenniumsentwicklungsziele. Deshalb förderten wir Programme zur Grundschulbildung für geflohene Flüchtlingskinder. Im Zuge des Programmes Educate a Child konnten unter anderem neue Klassenzimmer gebaut, Schulmaterial beschafft und Lehrer*innen eingestellt werden. Außerdem wurde die Hochschulbildung (DAFI) von jungen Flüchtlingen in über 50 Ländern weltweit gefördert.

Insgesamt stellten wir über **2,9 Millionen Euro für Bildungsprogramme** im Ausland zur Verfügung.

Träger	Projekte	Fördersumme
UNHCR	Educate a Child Programm	1.575.409,87 €
UNHCR	DAFI Programm	1.299.000,00 €
UNHCR	Grundschulbildung	50.000,00 €